
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 – Componente C4 – Investimento 4.2 

 

 

 

 

 

                

 

Prot. uscita n. 4243/24 

25.3.2024 
 
 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di sostituzione massiva contatori idrici e prestazioni 

accessorie. 
Appalto assistito da finanziamento PNRR M2C4-I4.2_040 – MIT Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. 
C.I.G.: A012ED8AF1 
CUP I72E21000030002 
Approvazione proposta di aggiudicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 36/24 DEL 25 MARZO 2024 
 

Il sottoscritto Direttore Generale 
premesso che 
 
- il progetto “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua compresa la digitalizzazione e il 

monitoraggio delle reti del Polesine”, CUP I72E21000030002, è stato approvato dal competente Consiglio 
di Bacino Polesine con propria deliberazione n. 56 del 24.10.2022 e inserito nella graduatoria definitiva delle 
proposte di finanziamento relative all’“Avviso pubblico per la presentazione delle proposte per interventi 
finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il  
monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR-M2C4-I4.2”, risulta allo stato “ammesso ma non 
finanziato per carenza di fondi”; 

- il progetto in parola potrà eventualmente accedere al finanziamento nel caso di nuove disponibilità;  
- con propria determina a contrarre n. 113 del 22.9.2023, considerate le stringenti tempistiche previste dalla 

normativa sopra richiamata per il completamento delle procedure di gara e per l’esecuzione delle opere, 
ha dato avvio alla gara in oggetto, secondo il criterio di aggiudicazione dell’“offerta economicamente più 
vantaggiosa”, ferma restando la facoltà della Stazione Appaltante di non procedere appaltare nel caso di 
mancato accesso a contribuzione pubblica; 

- con il medesimo provvedimento ha nominato l’ing. Marco Milan quale Responsabile del Procedimento  per 
la fase di esecuzione e l’avv. Carolina Sampaoli quale Responsabile del Procedimento per la fase di  
affidamento; 

- la procedura ha avuto avvio mediante pubblicazione rispettivamente di: 
- bando di gara sulla GUUE n. 2023/S 188-588360 in data 29.9.2023; 
- estratto di bando di gara sulla G.U.R.I. n. 113 in data 29.9.2023, V^ Serie Speciale; 
- bando e disciplinare sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti Pubblici 

in data 29.9.2023; 
- estratto di bando di gara sul quotidiano nazionale Aste e Appalti in data 29.9.2023;  
- estratto di bando di gara su n. 1 quotidiano a tiratura nazionale e n. 2 quotidiani a tiratura locale in data 

6.10.2023; 
- bando e disciplinare sull’Albo Pretorio online e sul profilo della committente in data 29.9.2023; 

- la procedura si è svolta in modalità telematica, utilizzando il portale di e-procurement di Viveracqua, 
mediante lo strumento della Richiesta di offerta in busta chiusa digitale (“RDO on line”); 



 

2 
 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto in data 30.10.2023 alle ore 13.00, hanno 
presentato offerta i seguenti operatori economici: 
 

 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 
1 A.EG. Riscossioni S.p.A. Lucca Lucca 02516300460 

2 AV Studio S.r.l. Catanzaro Catanzaro 03001970791 

3 
RTI: Cantieri S.p.A. – mandataria 

 Canella Scavi – mandante 
Poggio Renatico Ferrara 01640680383 

4 Consorzio Servizi Qualificati Genova Genova 03364880108 
5 Eurisko Post S.r.l. Napoli Napoli 06634161217 

6 F.IMM S.r.l. Rovigo Rovigo 00724860291 
7 M.B.S. Group Società Consortile a r.l. Milano Milano 06276380968 

8 Sologas S.r.l. Cambiano Torino 12402020015 

9 V.Bargagli S.r.l. Firenze Firenze 00445620487 

10 Vitalegas S.r.l. Partinico Palermo 06586190826 

 
- il Seggio, come previsto alla Sezione 5 del Disciplinare di gara, e ai sensi dell’art. 107, co. 3, del D.lgs. n. 

36/23, ha proceduto alla c.d. “inversione procedimentale”; 
- l’offerta del concorrente Eurisko Post S.r.l. è stata esclusa per le ragioni di cui al verbale di gara n. 2; 
- la valutazione delle offerte, tecniche ed economiche, ammesse ha evidenziato il seguente esito, in ordine 

decrescente di punteggio raggiunto: 
  

 
- come prescritto alla Sezione 5 del Disciplinare di gara, il Seggio – con riferimento al concorrente primo 

classificato – ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa prodotta nella “Busta di 
Qualifica”; 

- il Presidente del Seggio, in qualità di Responsabile del Procedimento in fase di affidamento, ha proposto 
l’aggiudicazione della procedura a AV Studio S.r.l., che ha offerto il ribasso unico del 32,92% sui prezzi di cui 
all’elaborato “Elenco Prezzi”, per un importo contrattuale di euro 3.750.000,00, di cui euro 62.295,00 per 
oneri di sicurezza, oltre all’Iva; 

- l'Ufficio Gare e Appalti ha ultimato con esito positivo le verifiche sui requisiti di ordine generale e speciale 
previsti dalla documentazione di gara, fatto salvo per quanto attiene alle informazioni ai sensi dell’art. 91 
del d.lgs. n. 159/2011, inoltrata tramite la BDNA in data 4.1.2024, e le cui verifiche sono ancora in corso; 

- è stata acquisita la documentazione a comprova di quanto dichiarato nell’offerta tecnica; 

 Fornitori 

Punteggio  

Tecnico 

Elementi  

da A a E 

Punteggio 

Economico 

Elemento  

F 

TOTALE 

1 AV Studio S.r.l. 45,64 30,000 75,640 

2 V.Bargagli S.r.l. 55,70 18,946 74,646 

3 Consorzio Servizi Qualificati 44,99 21,416 66,406 

4 Sologas S.r.l. 43,00 22,454 65,454 

5 RTI: Cantieri S.p.A./Canella Scavi S.r.l. 48,48 13,824 62,304 

6 F.IMM S.r.l. 49,35 9,569 58,919 

7 M.B.S. Group Società Consortile a r.l. 46,59 11,346 57,936 

8 A.EG. Riscossioni S.p.A. 34,56 7,245 41,805 

9 Vitalegas S.r.l. 24,29 16,896 41,186 



 

3 
 

- per l’appalto in oggetto, finanziato parte con fondi propri e parte con fondi PNRR, non è intervenuto – ad 
oggi – il provvedimento di assegnazione della contribuzione pubblica a valere sulla linea PNRR M2C4 I4.2; 

- nelle more, acquevenete ritiene di procedere all’aggiudicazione sotto condizione risolutiva laddove 
dovessero emergere ragioni ostative in ragione delle certificazioni di cui all’art. 91 del d.lgs. n. 159/2011, e 
ferma restando la riserva - per l’ipotesi di mancato finanziamento - di non procedere alla stipula del 
contratto salvo, nell’ipotesi di disponibilità dell’appaltatore, di darvi corso limitatamente alla parte coperta 
da fondi propri; 

 
ciò premesso, visti i poteri conferiti al medesimo Direttore Generale dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 13/6B del 30 settembre 2019, 

DETERMINA 
 

1) di accogliere la proposta di cui sopra aggiudicando, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/23, 
l’”Affidamento del servizio di sostituzione massiva contatori idrici e prestazioni accessorie. Appalto 
assistito da finanziamento PNRR M2C4-I4.2_040 – MIT Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. C.I.G.: 
A012ED8AF1. CUP I72E21000030002” a AV Studio S.r.l., via Pola n. 10, 88100 Catanzaro, C.F. e P.IVA 
03001970791; 

2) di procedere alla stipula del contratto con esecuzione parziale delle prestazioni, riservandosi l’esecuzione 
completa delle attività solamente all’esito della procedura di finanziamento; 

3) di inviare gli atti di gara e copia della presente determinazione all’ufficio competente per gli adempimenti  
successivi. 

 
Il Direttore Generale 

Monica Manto 
 

 

 

 

 

Data di pubblicazione profilo Committente: 26.3.2024 

 


		2024-03-25T12:50:18+0100
	MONICA MANTO




